(Secde, 32/7-9)

3 *Divan-ı Ali b. Ebî Talib*, 30, Bulak 1251.

kübrâ” denir olmuştur. İnsan zâhiren küçük fakat hakikatte büyük bir âlemdir.⁴

Sıradan bir canlı olmadığını bilmesi ve kendi değerini anlayıp ona göre davranması amacıyla Şeyh Galib (ö. 1213/1799) de şöyle seslenir:

*Hoşça bak zâtına kim zübde-i âlemsin sen
Merdümi-i dîde-i ekvân olan âdemsin sen*⁵

NIÇİN YARATILDIK?

Bunca nimetin, böylesine büyük üstünlüğün bir hikmeti, bir bedeli olmak gerekmez mi? Bu noktada, “Niçin yaratıldık?”

11 “Peygamber; hevâ ve hevesi, âdemoğlunun balçığı ve hamuru ile yoğrulmuş buyurduğu için hevâ, Âdem’in tıynetinin terkibi ve âdemoğlunun ruhunun gıdasıdır.” Hucviri, *Kesfü'l-Mahcub*, 323.

12 Bk. Tehânevî, *Keşşaf*, I, 503; Ahmet Hamdi Akseki, *İslâm Dini*, Ankara 1974, s. 7.

13 “Tasavvuf, sûfi kalî hâle tebdil eylemektir, bil.” Şeyh İbrahim Efendi’ye (ö. 1066/1655) âit “Tasavvuf” manzumesi için bk, Mahir İz, *Tasavvuf*, İstanbul 1969, s. 62.

esaslar, tasavvufta önemli birer umde olup teorik ve pratik yönleri itibariyle hayli geliştirilmişlerdir Bunlar arasında asıl Zühd konusu üzerinde durmak istiyoruz.

*Kamus*, Z-H-D mad.

15 Tasavvuf terimi olarak makam kulun tekrar ede ede kazandığı ahlâk ve mertebe demektir. Hal ise, kulun kastı ve teşebbüsüsü olmadan kalbe gelen neşe hüzmün, kabz, bast gibi mânâlardır. Makam kesbî halse vehbidir. Bk. Kuşeyri, *Risale*, 53-54, Kahire 1386/1966 (Tercümesi için bk. *Kuşeyri Risalesi*, çev. Süleyman Uludağ, İstanbul 1978, s. 144-145); Hucvirî, *Keşfül-Mahcub*, 289.

16 *Lisânü'l-Arab*, Z-H-D mad.; Çubukçu, anılan makale; Suad el-Hakim, *Mu'cemü's-Sûfi*, Beyrut 1401/1981, s. 552.

KUR'AN'DA ZÜHD

“Bilin ki dünya hayatı oyun ve eğlenceden, süsten, aranızda övünme ve böbürlenme aracı olmaktan, mal ve evlât çoğaltma yarışından ibarettir. Oysa dünya hayatı bir yağmura benzer ki, bitirdiği nebatlar çiftçilerin hoşuna gider, sonra kuruyuverir, bakarsın sararıp solmuş un ufak olmuş, dağılıp gitmiştir (...)

Peygamberle birlikte, uzun gece ibâdetleri yaptıklarını şu mealdeki ayetlerden anlıyoruz: “*Seninle beraber bir topluluk da böyle yapar*” (Müzzemmil, 73/20) “*Geceleri az uyurlardı, seherlerde istiğfar ederlerdi*” (Zâriyat, 51/17-18). İlk sûflerin hayat ve görüşleri için önemli bir kaynak olan Ebû Nuaynı el-İsfahânî’nin (ö. 430/1039) *Hilyetü’l-Evliyâ*’sında, başta Suffa Ashabı olmak üzere, Hz. Peygamber’in arkadaşlarından zühd ve takvası ile temayüz etmiş olanları sırasıyla anlatılır.

Hz. Peygamber ve sahabe devrinde ruhlara hâkim bulunan, bariz özelliği Allah, korkusu ve âhiret sevgisi olan ve “**İslâm zühdü**” diye ifade edilen anlayış ve tavır, İslâm’daki tasavvuf hareketinin başlangıcını teşkil etmiştir.²⁶

25 İbn Kesir, *Tefir*, Mısır tsz., c. II, s. 174; *Hak Dini Kur’an Dili*, III, 2050. Hadis için bk. el-Hâkim, *el-Müstedrek*, IV, 311. Mutasavvıflar, Hz. Peygamber’in bu açıklamasını zühd olarak kabul ederler. Bk. Ebû Tâlib el-Mekkî, *Kutü’l-Kulûb*, Mısır 1381/1961, c. I, s. 509; Gazzâlî, *İhyâü Ulûmi’d-Din*, Kahire 1387/1968, c. IV, s. 274; Gazzâlî, *K. Erbain*, Kahire 1344, s. 201.

26 Ali Sami en-Neşşâr, *Neş’etül’-Fikri’l-Felsefi Fi’l-İslâm*, İskenderiye 1962, s. 29; Süleyman Ateş, *İslâm Tasavvufu*, Ankara 1976, s. 37.

ZÜHD KAVRAMININ TARİHİ SEYRİ

Sahabe devrindeki zâhidlik anlayışı bazılarınca çok aşırı hâle getirildiği vakit, bizzat Hz.

Emevî saltanatından itibaren ise, başta idarî kademedede olmak üzere bir lüks, israf ve sefâhet düşkünlüğü dikkati çeker.²⁸

Bu aşırı zevkperestlik ve dünya bağlılığına karşı bir tepkinin doğması tabîî idi. Bu tepki zâhidlerden gelmiştir. Zâhid sahâbilerden biri cilan Ebû Zer Gıfârî (ö. 32/652) ile Şam valisi Muâviye arasında “*Altın ve gümüşü biriktirip de onları Allah yolunda harcamayanları can yakıcı bir azab beklediğini*

27 Devamlı oruç tutmak, bütün gece namaz kılmak ve hiç evlenmemek isteyenlere: “İçinizde Allah’tan en çok korkanınız ben olduğum halde böyle yapmıyorum...”

Gerçekten, dünyanın bir oyun ve eğlenceden ibaret ve asıl hayatın âhret yurdunda olduğu, yağmurdan sonra yeşerip de zamanla kuruyuveren otlar durumunda olan dünya hayatına aldanmamak gerektiği ifade edilir. Böylece dünyanın,

29 Taberî, *Tarih*, Beyrut tsz. c. IV, s. 283-284; İbn Sa’d, *Tabakat*, Beyrut 1377/1957, c. IV, s. 226; Yakut, *Mu’cemü’l-Büldân*, Rebeze md.; Goldziher, *el-Akide ve’ş-Şeria fi’l-İslâm* (ar. tr.), Mısır 1378/1959, s. 130.

30 Bk. Kuşeyri, *Risale*, 12.